
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  41Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 024/2017 DE 21/02/2017.
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: Charles Oliveira Pimentel IF: 5906182/1
Cargo: Téc. Em Adm. e Finanças
Período: 03/04/2017 a 02/05/2017 (30 dias)
Triênio: 01/07/2013 a 30/06/2016.
Processo nº 2017/38346.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da FCG -

Protocolo: 149869

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 002/2017
OBJETO: O presente termo visa alterar as disposições contratuais 
dos contratos administrativos infra listados, adequando suas 
ações aos seus respectivos programas de trabalho previstos no 
PPA 2016/2019. Razão pala qual resolve apostilar as alterações 
de inclusão de novas ações, a partir de janeiro de 2016, com 
base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93.

Nº do Contrato Funcional Programática Incluída
173/2012 4399
035/2014 8486
012/2014 8507/4275
023/2014 8507/4275
073/2014 8338
006/2016 4399
061/2016 4399
067/2016 4399
001/2017 4399

AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2017/59918
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente – FCG

Protocolo: 150032

DIÁRIA
PORTARIA N° 023/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996, bem como pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo referentes à viagem 
ao município de Breves/PA, que representarão a Fundação Carlos 
Gomes no evento “II Painel Marajoara de Música” que será 
realizado no referido município.

NOME/MATRÍCULA  CARGO  DIÁRIAS/
PERÍODO

 VALOR 
(R$)

Lucivaldo José S. de Souza
Matrícula - 3224589/4

Assessor de 
Interiorização  

07 e ½ diárias
05 a 12/03/2017

 
1.012,50Sérgio Soares Pantoja

Matrícula - 5427410/3
Secretário de 
Interiorização

Paulo José Campos de Melo
Matrícula - 5723841/3  Superintendente  05 e ½ diárias

07 a 12/03/2017
 
863,50

José Antônio Salazar Cano
Matrícula - 57192485/2

Prof.Educ.Mus. de 
Nível Superior

 
05 e ½ diárias
07 a 12/03/2017

 
742,50

Àlvaro Humberto Costa Dias
Matrícula – 57219964/2 Musicista

Marcos Raimundo Matos da 
Costa – Matricula – 5888883/1

Prof.Educ.Mus. de 
Nível Superior

Luis Santana Balieiro
Matrícula – 57192551/1

Prof.Educ.Mus. de 
Nível Médio

Daniel Franco de Souza
Matrícula – 57192530/1 Musicista

Denison Ferreira Pastana
Matrícula – 5911141/1

Prof.Educ.Mus. de 
Nível Médio

Enokleson Cancio Bezerra
Matrícula – 5888954/1 Musicista

Salatiel Costa Ferreira
Matrícula – 5888749/3

Prof.Educ.Mus. de 
Nível Médio

Eduardo Mário da Silva 
Nascimento
Matrícula - 57192507/1

Prof.Educ.Mus. de 
Nível Médio

04 e ½ diárias
08 a 12/03/2017

 
607,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 22 de fevereiro de 2017.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente da FCG

Protocolo: 150011

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 24, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como equipe de apoio os servidores JOSÉ 
RICARDO SILVA NASCIMENTO, Matrícula nº 5145864, 
ocupante do cargo de Coordenador de Administração e Serviços 
e MICHEL BRUNO DA ROCHA GONÇALVES nº 5906406, 
ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II, conforme 
legislação em vigor, para realização do procedimento de licitação, 
na modalidade Pregão, pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 150015
PORTARIA Nº 022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeira a servidora JULIANA 
FRANCO TENAN, Matrícula n. º 5894223, ocupante do cargo de 
Assessora de Comunicação I, conforme legislação em vigor, para 
realização do procedimento de licitação, na modalidade Pregão, 
pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 149982
PORTARIA Nº 023, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeira a servidora DANIELLE 
CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS, Matrícula n. º 5920574, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, conforme 
legislação em vigor, para realização do procedimento de licitação, 
na modalidade Pregão, pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 150012
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico N°001/2017 - SECOM
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática e materiais de 
consumo.
Data da Abertura: 10/03/2017 Horário: 09:30h (Horário de 
Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov. 
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de Fevereiro.
JULIANA FRANCO TENAN- Pregoeiro - SECOM

Protocolo: 150163

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
Errata da Publicação da Portaria de nº 059/2017, de 03 de 
fevereiro de 2017.
Publicada no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017;
Protocolo nº 143740
Onde se lê: no período de 02/02 a 02/03/2017;
Leia-se: no período de 02/02/2017 a 03/03/2017.
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 149876

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
74588/2017, de 20/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15 no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150139
PORTARIA Nº 104/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
74670/2017, de 20/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 120,00 (Cento e vinte 
reais), Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150144
PORTARIA Nº 099/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
75632/2017, de 20/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 7003218/1 e CPF: 117.008.402-82; no valor de R$ 300,00 
(Trezentos reais), Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150133

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 77996/2017 de 21/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, aos Colaboradores Eventuais abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem a localidade 
de CASTANHAL, no período de 23/02/2017, com o objetivo de 
realizarem transmissão de Jogo.
DANILO MAGELA, CPF. Nº 007.471.112-19
REGINALDO SANTOS DA CRUZ, CPF. N° 157.935.162-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150101
PORTARIA Nº 095/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 


